considerent. Tertius uero per coniunctionem est. Verbi gratia huius hominis substantia et corpus est et animal et homo⁴⁷² et infinitis uestita formis, quam dum in materiali essentia⁴⁷³ substantie attendo formis omnibus circumscriptis, per abstractionem intellectum habeo. Rursus cum in ea solam corporeitatem attendo, quam substantie coniungo, hic quoque intellectus, cum per coniunctionem⁴⁷⁴ sit quantum ad primum qui tantum naturam substantie attendebat, idem per abstractionem quoque fit quantum ad formas alias a corporeitate, quarum nullam attendo, ut est animatio, sensualitas, rationalitas, albedo⁴⁷⁵.

<§ 64> Huiusmodi autem intellectus per abstractionem inde forsitan falsi uel uani uidebantur, quod rem aliter quam subsistit⁴⁷⁶ percipiunt⁴⁷⁷. Cum enim materiam⁴⁷⁸ per se uel formam separatim attendant, nulla tamen earum separatim subsistat, profecto⁴⁷⁹ rem aliter quam sit uidentur concipere atque, ideo, cassi⁴⁸⁰ esse. Sed non est ita. Si quis enim hoc modo aliter quam se habeat res intelligat, ut uidelicet ipsam attendat in ea natura uel proprietate quam ipsa non habeat, iste profecto cassus⁴⁸¹ est intellectus. Sed hoc quidem non fit in abstractione. Cum enim hunc hominem tantum attendo {fol. 4va} in natura⁴⁸² substantie uel corporis, non etiam animalis uel hominis uel grammatici, profecto nichil nisi quod in ea est intelligo, sed non omnia que habet attendo. Et cum dico me attendere tantum eam in eo quod hoc habet, illud 'tantum' ad attentionem refertur, non ad modum subsistendi, alioquin cassus esset intellectus. Non enim res hoc tantum habet, sed tantum attenditur ut hoc habens. Et aliter tamen quodam <modo>⁴⁸³ quam sit dicitur intelligi⁴⁸⁴, non alio quidem statu quam sit, ut supra⁴⁸⁵ dictum est, sed in eo 'aliter' quod alius modus est intelligendi quam subsistendi. Separatim⁴⁸⁶ namque hec res

est le mode d'intelliger que de subsister. Et de fait c'est séparément d'une autre que cette réalité est intelligée, non pas séparée, bien que toutefois elle n'existe pas séparément, et la matière est perçue purement et la forme simplement, bien que l'une ne soit pas purement et l'autre non pas simplement, en l'occurrence de telle sorte que cette pureté ou simplicité soient ramenées à l'intelligence, non pas à la subsistance de la réalité, à savoir de telle sorte qu'elles sont mode d'intelliger, non pas de subsister.

<(1) CONCEPTS VIDES ET CONCEPTS ABSTRAITS>

Aussi les sens souvent traitent diversement des composés, par exemple si une statue est moitié dorée et moitié argentée, je peux discerner séparément l'or et l'argent conjoints, à savoir tantôt <en> regardant l'or, tantôt l'argent par soi, <en> discernant les <choses> conjointes divisément, non pas divisées, vu qu'elles ne sont pas divisées. Ainsi aussi l'intellection par abstraction porte attention divisément, non pas divisée, autrement elle serait creuse.

<§ 65> Pourrait toutefois peut-être aussi être saine l'intellection qui considère les <choses> qui sont conjointes, divisées d'une manière, conjointes d'une autre manière, et inversement. Et de fait tant la conjonction que la division des réalités peuvent être prises doublement. Car nous disons certaines <choses> conjointes entre elles par une certaine similitude, comme ces deux hommes en cela qu'ils sont hommes ou grammairiens, tandis que certaines par une certaine apposition et agrégation, comme la forme et la matière ou le vin et l'eau. Ces <dernières choses qui> sont ainsi adjointes entre elles, <l'intellection les> conçoit d'une manière divisées, d'une autre manière conjointes. D'où Boèce attribue à l'esprit cette puissance qu'il peut par sa raison et réunir les <choses> disjointes et détacher les <choses> réunies, <en> n'excédant toutefois dans ni l'un ni l'autre <cas> la nature de la réalité, mais seulement <en> percevant ce qui est dans la nature de la réalité. Autrement <ce> ne serait pas raison, mais opinion, à savoir si l'intelligence déviât du statut de la réalité.

<(2) LE PROBLÈME DE LA PROVIDENCE>

<§ 66> Mais ici une question se présente relativement à la prévoyance — <ou providence> — de

ab alia, non separata, intelligitur, cum tamen separatim non existat, et pure materia et simpliciter forma percipitur, cum neque hec pure sit nec illa simpliciter, ut uidelicet puritas ista uel simplicitas ad intelligentiam non ad subsistentiam⁴⁸⁷ rei reducatur, ut sint scilicet modus intelligendi, non subsistendi.

(éd. GEYER, p. 25, l. 37-p. 26, l. 15)

Sensus etiam sepe de compositis diuersim agunt, ueluti si sit statua dimidia aurea et dimidia argentea, aurum et argentum coniuncta separatim cernere possum, modo scilicet aurum adspiciens⁴⁸⁸, modo argentum per se, coniuncta cernens diuisim, non diuisa, quippe diuisa non sunt. Sic et intellectus per abstractionem diuisim attendit, non diuisa, alioquin casus esset.

<§ 65> Posset tamen fortasse et sanus esse intellectus qui ea que coniuncta sunt uno modo considerat diuisa, alio modo <coniuncta>⁴⁸⁹, et e conuerso. Rerum namque tam coniunctio quam diuisio dupliciter accipi potest. Nam quedam coniuncta sibi dicimus per similitudinem aliquam, ut hos duos homines in eo quod homines sunt uel grammatici, quedam uero per appositionem et aggregationem quandam, ut forma et⁴⁹⁰ materia uel uinum et aqua. Que ita sibi adiuncta sunt, alio modo diuisa, alio modo <coniuncta>⁴⁹¹ concipit. Unde Boecius⁴⁹² animo potestatem hanc adscribit⁴⁹³ ut ratione sua possit et disiuncta componere et composita resolueri, in neutro tamen rei naturam excedens, sed solum id quod in rei natura est percipiens. Alioquin non esset ratio, sed opinio, scilicet si a statu rei intelligentia deuiaret.